
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 777 • Barra do Piraí, 02 de Março de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos artigos 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000.

DECRETA:

Artigo 1º - A movimentação das dotações orçamentárias dos órgãos, fundos e demais entidades do Orçamento Geral do Município de Barra do Piraí, de acordo com a Lei Municipal nº 2.511 de 11 de 
dezembro de 2014 – Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2015 – será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso.

Artigo 2º - O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no exercício, compreendendo as receitas de todas as 
fontes de recursos, na forma do Anexo I deste decreto.

Artigo 3º - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Municipais, consolidadas na forma 
do Anexo II.

Artigo 4º- A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, 
no bimestre seguinte.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

GOVERNO



0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ANTONIO PEREIRA

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº. 012 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$10.000,00 (Dez mil reais), na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

 

DECRETO Nº. 013 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$599.600,00 (Quinhentos e noventa e nove mil e seiscentos reais), para atender as despesas na 
forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO
LEI MUNICIPAL Nº 2231 DE 14 DE JUNHO DE 2013.

EMENTA: “Cria a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
revoga a Lei Municipal nº 2152, de 17 de outubro de 2012, e dá 
outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
subordinada diretamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, 
tendo como objetivos planejar, coordenar e executar as ações 
referentes às atividades esportivas e de lazer do Município de 
Barra do Piraí – RJ.

Art. 2º -  A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer compor-se-á 
de:

I – Secretário – Nível APM;
II– Diretor de Departamento de Esportes e Lazer – Nível DAS-4;
III – Diretor de Divisão de Esporte Amador – Nível DAS-2;
IV – Diretor de Divisão de Esporte Social – Nível DAS 2;
V – Diretor de Divisão de Lazer- Nível DAS 2.
VI – Auxiliar – Nível DAS 1

Art. 3º - O Secretário Municipal de Esporte e Lazer possui as 
seguintes  atribuições:
I - Promover e apoiar programas, projetos e eventos esportivos e 
de lazer;
II - Estimular e coordenar a utilização dos ginásios de esportes 
pertencentes ao Município;
III - Elaborar e atualizar o registro das entidades esportivas e 
centros comunitários de atividades esportivas e de lazer do 
Município;
IV- Incentivar atividades esportivas integrando as escolas 
do Município;
V - Administrar as praças de esportes e ginásios de esportes com 
recursos municipais e/ou sob responsabilidade do Município;
VI - Promover programas esportivos para portadores de 
necessidades especiais, bem como incentivar aos programas 
para jovens talentos. 

Art. 4º - Ao Diretor do Departamento de Esportes e Lazer 
compete: 

I - Fomentar a prática de atividades esportivas, recreativas, 
lúdicas e de lazer tendo como objetivos únicos e precípuos a 
difusão e o desenvolvimento do desporto em todas as classes, 
níveis e faixas etárias da sociedade;
II - Contribuir para a formação de uma filosofia esportiva voltada à 
integração, congraçamento e socialização da criança, do jovem, 
do adolescente, do adulto e do idoso; 

Art. 5º - Ao Diretor de Divisão de Esporte Amador compete: 
                 I – Promover o esporte amador;
                II -  Promover o esporte comunitário;
III – Promover o esporte escolar; 

Art. 6º - Ao Diretor de Divisão de Esporte Social compete: 
I – Promover a inclusão social através do esporte;
II–Diminuir as desigualdades sociais utilizando-se da disciplina 
educativa do esporte;
 
Art. 7º - Ao Diretor de Divisão de Lazer compete: 
 
I - Incutir no cidadão a importância e a necessidade da prática de 
atividades esportivas e correlatas, conscientizando-o dos 
benefícios à saúde, bem estar e qualidade de vida;
II- Promover ações que propiciem oportunidades de lazer e 
entretenimento à comunidade;

Art. 8º - Ao Auxiliar compete:
  
  I - Auxiliar na execução das tarefas rotineiras 
de apoio administrativo às chefias em questões técnicas 
administrativas que envolvem diferentes graus de complexidade 
e que apresentem relativa margem de autonomia;
  II - Auxiliar Diretores e Coordenadores em 
atividades de planejamento, organização, coordenação e 

controle de tarefas burocráticas concernentes à administração da Secretaria.

Art. 9º  - Para atender aos fins desta Lei, o Departamento de Desporto e Lazer desvincula-se da Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Desporto e Lazer, passando a integrar a Secretaria Municipal de Esporte.

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer passa a denominar-se Secretaria Municipal de Turismo 
e Cultura.

Art. 10 - Fica criado o cargo de Secretário Municipal de Esportes com subsídios fixados na Lei Municipal respectiva.

Parágrafo único – O cargo de Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer passa a denominar-se Secretário Municipal de 
Cultura e Turismo, sem prejuízo de seus subsídios.

Art. 11 - Os cargos de Diretor do Departamento de Desporto, Diretor da Divisão de Educação Física Escolar e Esporte Amador, bem 
como de Chefe da Divisão de Esporte Amador que integravam a estrutura da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e 
Lazer, passarão a compor os quadros da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer para todos os fins legais, mantidas as mesmas 
atribuições e remuneração.

Art. 12 - O Poder Executivo Municipal poderá baixar ato administrativo por meio de Decreto, dando outras atribuições à Secretaria e aos 
Departamentos criados por esta lei, bem como às suas divisões no interesse da Administração Pública.

Art. 13 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a promover as alterações do Plano Plurianual e a abrir os créditos adicionais e especiais 
necessários, na forma da lei.

Art. 14 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 
2152, de 17 de outubro de 2012.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA 
Prefeito em exercício

Mensagem nº  021/GP/2013
Projeto de Lei nº 140/2013
Autor: executivo Municipal

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

LEI MUNICIPAL Nº 2532 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

EMENTA: “AUTORIZA O EXECUTIVO A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL EM 
BARRA DO PIRAÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do 
Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a criação do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social do Município de Barra 
do Piraí – CMHIS, e dá outras providências.

Art. 2º - O CMHIS poderá auxiliar na orientação e proposição quanto às normas da Política Municipal da Habitação de Interesse Social, a 
fim de criar-se moradias mais dignas.

Parágrafo único - Compreende-se por moradia digna, para fins de aplicação da Política Municipal de Habitação de Interesse Social - 
PMHIS a que atende aos padrões mínimos de habitabilidade, com infraestrutura e saneamento ambiental, mobilidade e transporte 
coletivo, acessibilidade, equipamentos públicos e serviços urbanos e sociais.

Art. 3º - O Executivo Municipal poderá regulamentar a presente lei no prazo máximo de 90 (Noventa dias) a contar da data de sua 
publicação.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 176/2014
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 2533 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR NO ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO, O PROJETO DE REFORÇO ESCOLAR.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do 
Poder Executivo sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica autorizado ao Poder Executivo instituir no Município de Barra do Piraí, o Projeto de Reforço Escolar com aulas extras para 
os alunos que necessitarem de ajuda na aprendizagem, nas escolas da rede Municipal de ensino fundamental.

§ 1º – As aulas em referência, a princípio, poderão ser das matérias de Matemática e Português. Ficando a cargo da Direção das 
escolas, definir alguma outra necessidade.

§ 2º – Os voluntários deverão ser definidos e avaliados pela Secretaria Municipal de Educação, após uma inscrição cadastral 
antecipada dos interessados.

Art. 2º – Com os voluntários não deverá haver quaisquer despesa com diárias, transporte, alimentação, etc, exceto os benefícios 
ofertados aos alunos, como: alimentação e transporte, quando houver para os mesmos, sem que haja compromisso da Administração 
Pública em fornecê-los.

Art. 3º – Os Voluntários para essas tarefas não, necessariamente, precisam ter formação completa nas matérias a serem ministradas 
como reforço, mas é preciso que os Voluntários tenham conhecimento prático do conteúdo a ser ministrado e práticas didáticas a serem 
avaliadas quando do cadastro, pela Secretaria Competente.

Parágrafo Único – A carga horária, dias da semana, horários e metodologia, deverá ser consensados com a direção das escolas a 
serem atendidas, para melhor conforto dos voluntários e direção escolar.

Art. 4°- É necessário que os Voluntários tenham um Termo de Compromisso feito junto à Secretaria Municipal de respectiva 
Competência para atender naquilo que se propôs em função do compromisso assumido com os alunos e suas famílias.

Parágrafo Único – O Compromisso feito entre o Voluntário e a Secretaria de Educação, poderá a qualquer tempo ser encerrado, 
unilateralmente, sempre comunicando, com antecedência mínima de 30 dias, a decisão de encerrar o acordo feito, para que 
substituições possam ser feitas.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, podendo ser 
regulamentadas por específico decreto a ser editado pelo Poder 
Executivo.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 209/2014
Autor: Agostinho P. dos Santos

LEI MUNICIPAL Nº 2534 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CRIAR O 
PROGRAMA DE COLETA SELETIVA COM INCLUSÃO SOCIAL 
E ECONÔMICA DOS CATADORES DE MATERIAL 
RECICLÁVEL E O SISTEMA DE LOGÍSTICA REVERSA E SEU 
CONSELHO GESTOR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei. 

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Barra 
do Piraí, criar o “Programa de Coleta Seletiva com Inclusão Social 
e Econômica dos catadores, em conformidade com a Inclusão 
dos Catadores de Materiais Recicláveis e a implementação de 
sistemas de logística reversa instituídos nos termos da Lei 
Federal nº 12.305, de 02 de agosto de 2010 e regulamentada pelo 
Decreto Federal nº 7.404 de dezembro de 2010.

Art. 2º - Poder Executivo Municipal deverá aderir ao Programa 
Pró-Catador, instituído pelo Decreto Federal nº 7.405 de 23 de 
dezembro de 2010, em apoio e ao fomento à organização 
produtiva dos catadores de matérias recicláveis, à medida das 
condições de trabalho, a ampliação das oportunidades de 
inclusão social econômica e a expansão da coleta seletiva de 
resíduos sólidos, da utilização e da reciclagem por meio da 
atuação desse segmento, organizados em cooperativas ou 
associações autogestionárias.

Art. 3° - Fica autorizado ao Poder Executivo instituir o Conselho 
Gestor do Programa de Coleta Seletiva com inclusão Social e 
Econômica dos catadores, tendo por objetivo a inserção social e 
econômica e de valor social de geração de trabalho e renda e 
promotor de cidadania dos catadores de resíduos sólidos 
recicláveis, organizados em cooperativas ou associações 
autogestionárias.

§ 1º - Programa de Coleta Seletiva com Inclusão Social e 
econômica dos catadores e seu Conselho Gestor passam a 
integrar o Sistema de Limpeza do Município.

§ 2º - Entende-se por resíduos sólidos recicláveis os resíduos 
secos provenientes de domicílios ou de qualquer outra atividade 
que gere resíduos com características dos domiciliares ou a estes 
equiparados, tais como papel, papelão, plásticos, vidros, 
madeira, metais e outros materiais reaproveitáveis.

§ 3º - Para efeito desta Lei, entende-se por cooperativas ou 
associações autogestionárias de catadores de resíduos sólidos 
recicláveis aquelas formadas exclusivamente por pessoas 
físicas, declaradas de utilidade pública na forma da Lei nº 11.445, 
Diretrizes Nacionais para Saneamento Básico, no seu artigo 57, a 
dispensa de licitação para contratação de associações de 
catadores para o serviço de coleta seletiva como ocupação 
principal a prestação de serviços de coleta, triagem, 
beneficiamento e comercialização dos materiais coletados, assim 
credenciados pelo Conselho Gestor criado por esta Lei.

Art. 4° - As cooperativas e associações de catadores de resíduos 

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

sólidos, na qualidade de operadores do Sistema de Limpeza 
Urbana do Município, prestarão serviço de coleta, triagem, 
beneficiamento e comercialização de resíduos sólidos 
recicláveis, bem como a educação ambiental, mediante 
permissão total ou parcial da atividade.

§ 1º - Não serão permitidos sistemas de triagem de materiais 
recicláveis e reaproveitáveis provenientes da coleta comum, 
ficando restrita à triagem os materiais oriundos do Programam de 
Coleta Seletiva, com Inclusão Social e Econômica dos Catadores.

           § 2º - Não serão permitidas a incineração de resíduos 
sólidos urbanos recicláveis e reaproveitáveis  para geração de 
energia, somente os rejeitos hospitalares, desde que 
regulamentado por Lei.

          Art. 5º - A triagem e o beneficiamento dos resíduos sólidos 
recicláveis serão processados pelas cooperativas e associações, 
podendo seu produto ser comercializado pelas mesmas ou em 
redes de cooperativas de 2º grau. 

          Parágrafo Único - O Plano de Trabalho da Coleta Seletiva 
será aprovado pelo Conselho Gestor do Programa, com Inclusão 
Social e Econômica dos Catadores criado por esta Lei.

       
           Art. 6º - O Conselho Gestor do Programa de Coleta 
Seletiva com Inclusão Social e Econômica dos Catadores, de 
caráter deliberativo, fiscalizador e consultivo, têm como objetivos 
básicos a coordenação, o acompanhamento e a fiscalização do 
Programa.

Art. 7º - Compete ao Conselho Gestor do Programa de Coleta 
Seletiva com Inclusão Social e Econômica: 

I - Coordenar os serviços do Programa;

II - Credenciar as cooperativas e associações, que integram os 
serviços do Programa;

III - Definir a área geográfica de atuação de cada cooperativa ou 
associação, respeitando as divisões já existentes;

IV - Apoiar a organização em redes de comercialização e cadeias 
produtivas integradas por cooperativas e associações de 
catadores de materiais recicláveis;

V - Aprovar o Plano de Trabalho de Coleta Seletiva, referido nos 
parágrafos único do Art. 5º desta Lei.

VI - Fiscalizar a utilização dos recursos repassados, na forma do 
Art. 5º e seus parágrafos;

VII - Supervisionar a operação dos serviços do Programa;

VIII- Dirimir dúvidas e gerir conflitos no âmbito dos serviços do 
Programa;

IX - Aprovar seu Regimento Interno.

        Art. 8º - Sugerimos que o Conselho Gestor tenha a seguinte 
composição:

I - 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal do Ambiente;

II - 04 (quatro) representantes da Associação de Catadores de 
Materiais Recicláveis do Município;

III- 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Serviços 
Público;

IV- 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico  

V - 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social

          § 1º – Os membros sugeridos deverão ser 02 (dois) 
Conselheiros Titulares e 02 (dois) Conselheiros Suplentes, para 

cada entidade representada.

§ 2º – Os membros do Conselho Gestor referidos nos incisos I e 
III, deverão ser indicados pelo Governo Municipal e o membros 
referidos no inciso II, deverão ser indicados pela Direção da 
Associação de Catadores do município.

          § 3º – O mandato dos membros do Conselho Gestor do 
Programa de Coleta seletiva com Inclusão Social e Econômica 
dos catadores deverá ser de 02 (dois) anos, sendo permitida 
somente uma re-eleição consecutiva.

          Art. 9º – As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta de dotações próprias do Orçamento vigente, 
suplementadas se necessário.

          Art. 10º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário e podendo 
ser regulamentada por específico decreto a ser editado pelo 
Poder Executivo.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 210/2014
Autor: Agostinho P. dos Santos

PORTARIA Nº 042/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 04/02/2015, o servidor MARCOS 
ANTÔNIO DA SILVA, do cargo de Servente de Obras, matrícula 
70174,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº  2009/2015
smg/mjml

PORTARIA Nº 043/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 10/02/2015, CLAUDIO LUIZ TOLEDO 
FONSECA, do cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Esportes e Lazer, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, para a qual fora nomeado através da Portaria nº 
748/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 044/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 10/02/2015, GILCIMARA PIRES 
FERREIRA, do cargo em comissão de Supervisor de Cobrança, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, para a qual fora 
nomeada através da Portaria nº 1172/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 045/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 
14/06/2013, HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Esportes e Lazer, 
Nível APM, do Quadro Permanente.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 046/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, JOÃO 
BOSCO MATEUS, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor 
do Departamento de Esportes e Lazer, Nível DAS-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir 
de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 047/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, ELAINE 
FERREIRA SANTANA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Desporto, Nível DAS-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir 
de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 048/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 
NELSON SANTOS DE CARVALHO JUNIOR, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Esporte Amador, 
Nível DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, a partir de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 049/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 
WANDERLEI GOMES FERREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Esporte Social, Nível DAS-2, 
do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, a partir de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 050/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, IDEON 
ITALLO DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor 
da Divisão de Educação Física Escolar e Esporte Amador, Nível 
DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, a partir de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 051/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 
GILCIMARA PIRES FERREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Lazer, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir 
de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 052/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 
NATÁLIA CRISTINA CLAUDINO DA SILVA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 10/02/2015.

        GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 053/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 
THAIANE DE LIMA DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 054/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 
CLAUDIA APARECIDA DE MENEZES RODRIGUEZ,  para 
ocupar o Cargo em  Comissão de  Auxiliar, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
a partir de 10/02/2015.

        GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 055/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, 

MICHEL DE CARVALHO BRAGA,  para ocupar o Cargo em  
Comissão de  Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 056/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2033 de 16 de março de 2012, SAMARA 
DE MACEDO BARBOSA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Supervisor de Cobrança, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 10/02/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 057/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Ofício nº 004/CMDCA/15, do Conselho 
Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 13 
e parágrafo 1º do artigo 16 da Lei Municipal nº 19 de 19/11/1992, 
os seguintes membros (titulares e suplentes) para a Gestão 
2014/2016.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA/BP

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Wania Maria Marques Silva 
Suplente: Daniella Maria de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Titular: Telma Dias Nogueira
Suplente: Paula Robinson Prates

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Eliane Rosa de Oliveira Santos  
Suplente: Cláudia Valéria de Almeida Goulart

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE 
Titular: Alberto Salgado Lootens
Suplente: Telma Martins Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Aparecida Francisco 
Suplente: Juliete dos Santos Chaves

REPRESENTARES DA SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE BARRA DO PIRAÍ
Titular: Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Suplente: Ana Paula Moreira Freddi 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS DE 
BARRA DO PIRAÍ - APAE

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Titular: Aline da Silva Moreira
Suplente: Tereza de Almeida Teixeira

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO COMPLEXO CALIFÓRNIA - ACAC
Titular: Jorge Elias
Suplente: Manoel Messias dos Santos

CENTRO ESPÍRITA PAI JOSÉ CAMBINDA – HOSPITAL 
MATERNIDADE MARIA DE NAZARÉ
Titular: Bruna Pereira da Silva 
Suplente: Ana Paula Vaz Silva

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal revogado as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smas/smg/mjml

PORTARIA Nº 058/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 05/02/2015, a servidora 
CLAUDIMARA ROSA DA SILVA CRUZ, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 8491,  na forma do artigo 64, da Lei 
Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº  2117/2015
smg/mjml

PORTARIA Nº 059/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, RITA DE CASSIA OLIVEIRA 
RIBEIRO LIMA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, para a qual fora nomeada através da Portaria nº 
1087/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 060/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 

2331 de 28 de novembro de 2013, ANA CAROLINA MARTINS 
VALIM, para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador de 
Enfermagem, Nível DAS-3, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 061/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15/10/2009 e 
Lei nº 1761 de 12/11/2010, FABÍOLA DA SILVA KUHNEN 
PEREIRA, para ocupar a função gratificada de Chefe da Divisão 
de Creche, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, 
Nível DAI-4, a partir de 02/02/215

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 062/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 04/02/2015, CAMILA DE PAULA 
BARBOSA, do cargo em Comissão de Supervisor de 
Enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, para a qual fora nomeada através da Portaria nº 
2122/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 063/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 
2013, IZABEL CRISTINA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/smg/mjml

PORTARIA Nº 064/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 
2013, JUCÉLIA SOARES BASTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/smg/mjml

PORTARIA Nº 065/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 
2013, DAIANA GUIAMARÃES BASTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Enfermagem, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/smg/mjml

PORTARIA Nº 066/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 
2013, RAFAELA DE SOUZA PEREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Enfermagem, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal
gp/smg/mjml

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 067/2015

Ementa: “Designa, interinamente, a Diretora do Departamento  
de  Administrativo da SMAS para responder interinamente pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social.”

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

Considerando que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o 
amparo discricionário para adoção de medida administrativa 
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

Considerando o teor do memorando nº 017/SMAS/2015;

Considerando a vacância temporária da Secretaria Municipal de 
Assistência Social;

Considerando que a referida Secretaria necessita de uma 
titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades 
diárias;

Considerando finalmente, a composição legal do organograma 
da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, para no 
período de 18/02/2015 a 19/03/2015, para responder pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a Senhora CIBÉLE 
BLAZUTTI GALLUCCI TINOCO - Diretora do Departamento 
Administrativo da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
enquanto perdurar a licença médica da titular.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus 
para o Poder Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA nº 068/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 06/02/2015, o servidor RAFAEL 
ROCHÊ DA SILVA, do cargo de Professor I - Português,  
matrícula 7449,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 2371/2015
smg/mjml

PORTARIA Nº 069/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 06/02/2015, a servidora PRISCILA 

DA ROCHA REIS SANTOS, do cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, matrícula 7841,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Processo nº 2370/2015
smg/mjml

PORTARIA nº 070/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 09/02/2015, a servidora ALICE MAGDALA MELO E SILVA, do cargo de Professor I – Educação Física,  
matrícula 7689,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 2372/2015
smg/mjml

PORTARIA Nº 071/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 01/02/2015, a professora NILMA PEREIRA, matrícula 6368, da função de Coordenador de Turno do J. I. 
Professora Maria Dulce Portugal, designada através da Portaria nº 1081/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

MEMO Nº 79/SME
smg/mjml

PORTARIA Nº 072/2015

CONSTITUI A COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
NOMEIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:

Considerando o disposto no art.15, §8º, e o art. 73, inciso II da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art.1º- CONSTITUIR, Comissão de Recebimento de Materiais no âmbito da Prefeitura que tem como objetivo receber e examinar, no 
que diz respeito à quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Prefeitura.

Art.2º- Fica estabelecido que a Comissão de que trata o art. 1º terá como competências:

I – Receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, o material entregue em cumprimento ao contrato ou instrumento 
equivalente;

II – Requisitar à Unidade solicitante a indicação de servidor habilitado com conhecimento em área especifica, para respectiva análise e 
parecer técnico do material adquirido;

III – Rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a 
amostra apresentada na fase de licitação, podendo submetê-lo, se necessário, ao Controle de Qualidade;

IV – Expedir Termo de Recebimento e Aceitação, ou Notificação no caso de rejeição de material;

V – Receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providências pertinentes;

VI – Rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;

VII– Remeter à autoridade superior o recurso, devidamente instruído e informado.

10



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Art.3º- NOMEAR, para compor a referida Comissão, os seguintes servidores:

Alex de Castro Ribeiro – matrícula 7505
Ângela Xavier Monteiro – matrícula 3368
Jorge José Taveira – matrícula 1657
Márcia Cristina Oliveira Barbosa – matrícula 7187
Maria Lúcia Lopes de Moraes – matrícula 6180

Art.4º- Fica determinado que nenhum material ou bem, deverá ser liberado aos usuários antes de 
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitação e registro no competente instrumento de 
controle.

Art.5º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Processo nº 2363/2015
smg/mjml

1º EQUILIBRIO FÍSICO FINANCEIRO

Pregão Eletrônico/Registro de Preços Nº 073/2014
Registro de Preços para aquisição de Urna Mortuária e Prestação de Serviço de Remoção para 
atender aos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social
Processo Administrativo nº 078/2014
O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal Nº 
3.931 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, os 
preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

TABELA DE ITENS PESQUISADOS

ADMINISTRAÇÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 004/2015

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público que fará realizar no dia 06/04/2015, às 
10horas, licitação do tipo menor preço global, para   etc, para obras de manutenção em vias públicas 
no município de Barra do Piraí. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço 
eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa 
mediante a permuta de uma resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 

localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no 
horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Comissão Permanente de Licitação. Portaria nº 
001/2015.

ERRATA

ONDE SE LÊ: NO BOLETIM MUNICIPAL Nº 774 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 PÁGINA 12... 
NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/2014 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 148/2014 OBJETO: 
Locação do Imóvel à Rua 32, nº 148 Bairro Recanto Feliz (Califórnia) - Barra do Piraí no Valor Mensal 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais) – Valor Total R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Prazo 30 (trinta meses). 
LOCADOR: ALMIR GOMES DO NASCIMENTO - Funcional Programática: 30.02.08.244.0014.2.942 
Dotação Orçamentária – 3.3.90.36.00.00.00 Ass.: Rosimar de Lourdes Benício - Secretária Municipal 
de Assistência Social Em: 22/12/2014

LEIA-SE: NO BOLETIM MUNICIPAL Nº 774 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 PÁGINA 12... 
NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/2014 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 148/2014 OBJETO: 
Locação do Imóvel à Rua 32, nº 142 e 148 - Bairro Recanto Feliz (Califórnia) - Barra do Piraí no Valor 
Mensal R$ 2.000,00 (Hum mil reais) – Valor Total R$ 60.000,00 (Trinta mil reais). Prazo 30 (trinta 
meses). LOCADOR: ALMIR GOMES DO NASCIMENTO - Funcional Programática: 
30.02.08.244.0014.2.942 Dotação Orçamentária – 3.3.90.36.00.00.00 Ass.: Rosimar de Lourdes 
Benício - Secretária Municipal de Assistência Social Em: 22/12/2014

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°1650/214, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E 
MINERAÇÃO LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL,  EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS FLORENTINA EDWIRGES 
DE ALMEIDA E MARCELO HENRIQUE DA SILVA, BAIRRO ARTHUR CATALDI, NESTE 
MUNICÍPIO.
VALOR – R$114.864,95 (CENTO E QUATORZE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
PRAZO -30 (TRINTA) DIAS.
RECURSOS –  20.13.15.451.0011.1.006, 4.4.90.51.00.00.00.00.0000. 
LEGALIDADE – PROCESSO Nº1650/2014, CARTA CONVITE Nº004/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 20/02/2015

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 13/03/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS 
PUBLICAS. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a 
permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira. Aline C. L. Magalhaes. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE  REVOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO  Nº. 005/2014 PROCESSO Nº  6036/2014
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, torna público e a quem 
interessar possa, que fica revogado o processo licitatório, modalidade Tomada de Preço nº. 
005/2014, que tem por objeto o FORNECIMENTO E INSTALALÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS 
PARA DIVERSOS LOGRADOUROS NO MUNICIPIO, e o faz com base no art. 49, da Lei nº. 8.666/93, 
por razões de interesse público fundamentado no processo.

Edital nº040/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que através do processo nº2.069/2014 consta o Auto de Constatação 

AMBIENTE



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

nº291/2015 de 26/01/2015 para a empresa Luiz Henrique 
Ouverney, inscrita no CPF/CNPJ nº19.368.839/0001-05, 
localizada na Rua Lucas Antônio Monteiro Jr., nº98, Califórnia, 
Barra do Piraí/RJ, por não possuir a devida licença ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de fevereiro de 2015.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor da Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº041/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.070/2014 consta a 
Notificação nº006/2015/D.F. de 28/01/2015 para a empresa Barra 
Tênis Clube, inscrita no CPF/CNPJ nº28.572.360/0001-87, 
localizada na Avenida Ernani do Amaral Peixoto, nº137, bairro 
Centro, Barra do Piraí/RJ, a paralisar imediatamente toda e 
qualquer atividade de roda de samba ou ensaios de blocos 
carnavalescos sem a devida autorização dos órgãos 
competentes. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de fevereiro de 2015.
Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº042/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.072/2015 consta a 
Notificação nº013/2015/D.F. de 29/01/2015 para o Sr. Roberto 
João Aiex, inscrito no CPF/CNPJ nº015.462.527-20, localizado 
na Praça Nilo Peçanha, nº100, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a 
efetuar a limpeza do terreno localizado na Rua Barão do Rio 
Bonito, ao lado do Colégio Estadual Barão do Rio Bonito, no prazo 
máximo de 05 (cinco)dias, a partir do recebimento desta. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de fevereiro de 2015.
Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº043/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº607/2015 consta a Notificação 
nº026/2015 (Dliam) de 12/02/2015 para a empresa Metalúrgica 
Barra do Piraí S/A, inscrita no CPF/CNPJ nº28.566.933/0001-60, 
localizada na Estrada Manoel Coutinho de Carvalho, nº3.380, 
bairro Campo Bom, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido 
realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede 
dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em relação à 
Notificação nº320/2014, a contar da data do recebimento desta. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº044/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.321/2012 consta a 
Notificação nº027/2015 (Dliam) de 12/02/2015 para a empresa 
IMBP Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 
nº04.847.613/0005-43, localizada na Rodovia Lúcio Meira, 
nº1.000, Km 15,5, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao 
pedido realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí 
concede dilação de prazo de 30 (trinta) dias úteis em relação à 
Notificação nº352/2014, a contar da data do recebimento desta. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de fevereiro de 2015.
Ivone Gonçalves Maia

Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº045/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.232/2015 consta a 
Notificação nº028/2015 (Dliam) de 13/02/2015 para a Igreja 
Pentecostal Revelação de Cristo, inscrita no CPF/CNPJ 
nº01.125.150/0001-94, localizada na Rua Cristiano Otoni, 
nº1.113, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, a certidão 
de zoneamento onde está instalada a Igreja. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº046/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.494/2015 consta a 
Notificação nº017/2015/D.F. de 12/02/2015 para a empresa Barra 
Plus 03 Com. Colchões Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 
nº39.535.299/0001-14, localizada na Rua Franklin de Moraes, 
nº48, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a retirar num prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, o entulho depositado às margens do rio 
Piraí. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de fevereiro de 2015.
Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº047/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.567/2015 consta a 
Notificação nº014/2015/D.F. de 04/02/2015 para a empresa A. 
Almeida Assis Mercearia - Me, inscrita no CPF/CNPJ 
nº03.342.598/0001-95, localizada na Praça Comendador 
Nóbrega, nº113, Dorândia, Barra do Piraí/RJ, a apresentar na 
Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, a contar do recebimento desta, o laudo atual da 
Vigilância Sanitária. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 23 de fevereiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº048/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.606/2014 consta a 
Notificação nº332/2014 (Dliam) de 15/12/2014 para a Sra. 
Caroline Petula Camassary Ribeiro, inscrita no CPF/CNPJ 
nº055.744.327-06, localizada  na Avenida Oswaldo Cruz, nº27 
sala 02, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar, num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, 
complementação do PGRSS, demonstrando a estimativa de 
material gerado dos Grupos A, B, D e E, em peso Kg. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 25 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº049/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.384/2015 consta a 
Notificação nº029/2015 (Dliam) de 20/02/2015 para a Igreja 
Pentecostal Deus é Amor, inscri ta no CPF/CNPJ 
nº43.208.040/0164-82, localizada  na Rua José Alves Pimenta, 
nº744, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar, num 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, a 
cópia do projeto ou planta baixa do imóvel (Igreja). Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 25 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº050/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.939/2014 consta a 
Notificação nº030/2015 (Dliam) de 23/02/2015 para a Sra. Aline 
Chagas Pe ixo to  Te ix ie ra ,  inscr i ta  no  CPF/CNPJ 
nº13.942.950/0001-87, localizada  na Rua Major Mário Salgueiro, 
nº770, bairro Belvedere, Barra do Piraí/RJ, a providenciar num 



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: a instalação da CSAO, construir dique de contenção onde ficam os tambores de armazenamento de óleo e apresentar documento da empresa 
que recolhe as carcaças de pneus. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 25 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº051/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que através do processo nº12.774/2013 consta a Notificação nº031/2015 
(Dliam) de 24/02/2015 para a empresa Schioppa 19 do Brasil Ltda, inscrita no CPF/CNPJ nº16.624.584/0001-06, localizada  na Rodovia Lúcio Meira (BR 393), s/nº, Km 272, Dorândia, Barra do Piraí/RJ, a 
providenciar num prazo de 20 (vinte) dias úteis, a contar do recebimento desta: a substituição do cronograma de atividade de implantação e manutenção florestal, excluindo a atividade de capina química; e 
ART do profissional que elaborou o PTRF.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 25 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Licença nº 137/2014
Conforme o que consta às folhas 20 do Processo Administrativo 
5.471/13, AVERBAMOS a Licença Ambiental Simplificada nº LAS 
0120/2011, de forma a alterar o endereço:
Na linha 7 da página 1 de 2 aonde lê-se:
Endereço: Rua Moreira dos Santos, nº 774, Centro – Barra do 
Piraí
Leia-se:
Endereço: Rua João Batista, nº 258, Oficinas Velhas - Barra do 
Piraí

Barra do Piraí, 03 de dezembro de 2014
Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Licença nº 140/2015
Conforme o que consta às folhas 27 do Processo Administrativo 
32/2011, AVERBAMOS a Licença Ambiental Simplificada nº LAS 
0137/2011, de forma a alterar o endereço:
Na linha 7 da página 1 de 2 aonde lê-se:

Endereço: Rua Major Mário Salgueiro, nº 522, Loja, Bairro 
Belvedere da Taquara – Barra do Piraí/RJ
Leia-se:
Endereço: Avenida Major Mario Moacyr Salgueiro, nº 531, 
Belvedere - Barra do Piraí/RJ

Barra do Piraí, 03 de dezembro de 2014
Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°06/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N°085/2014, TIPO DE LICITAÇÃO 
MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 

O R I G I N A D O  D O  P R O C E S S O  N ° 2 5 5 1 / 2 0 1 4 ,  D A 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA 
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTO HOSPITALAR), visando atender o Município 
nos seguintes locais; UTI localizada na Santa Casa, e Hospital 
Maria de Nazaré.
PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2551/2014, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 085/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.979.4.4.90.52.99.00.0028

SAÚDE



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°07/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°085/2014, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2551/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA BIO CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO HOSPITALAR), visando atender o Município nos 
seguintes locais; UTI localizada na Santa Casa, e Hospital Maria de Nazaré.
PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2551/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°08/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°085/2014, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2551/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA A SAÚDE 
LTDA EPP.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO HOSPITALAR), visando atender o Município nos 
seguintes locais; UTI localizada na Santa Casa, e Hospital Maria de Nazaré.
PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2551/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.979.4.4.90.52.99.00.0028

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°09/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°085/2014, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2551/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA D &D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA- ME.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO HOSPITALAR), visando atender o Município nos 
seguintes locais; UTI localizada na Santa Casa, e Hospital Maria de Nazaré.
PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2551/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.979.4.4.90.52.99.00.0028



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ATO Nº 54 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

Concede: Servidor Concursado José Mauri de Oliveira Piaça a Função Gratificada Grupo II – Direção 
e Assistência Intermediária – 200 – DAÍ-3 Chefe do Setor de Almoxarifado,constante do Quadro 
Permanente de Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Piraí, a partir de 02 e fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO

ATO Nº 08 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Rita de Cassia de Oliveira Nogueira para exercer o Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo  - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 09 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

CÂMARA MUNICIPAL

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°10/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°085/2014, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2551/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA VALLE SUL FLUMINENSE MÉDICOS EQUIOMANTOS 
LTDA.
OBJETO – PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO HOSPITALAR), visando atender o Município nos 
seguintes locais; UTI localizada na Santa Casa, e Hospital Maria de Nazaré.
PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2551/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2014, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.979.4.4.90.52.99.00.0028

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



16

Nomeia:Valterson Faria dos Santos para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 10 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:João Batista Pereira para exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara Municipal 
de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 11 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Marcio Luciano da Silva, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.
                                                                         

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 12 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:João Geraldo Ramos, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I 
– Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 13 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Thais Bicas, para exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra 
do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ATO Nº 14 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Renata de Oliveira Lopes, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Claudia de Britto, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara Municipal 
de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 16 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Luciene Teofilo Pereira Escobar, para exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo  
- Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da 
Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 17 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Janice Nascimento Leal, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 18 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Elison da Costa Granadeiro, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.



17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 19 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Edson Ramos Castilho, para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.
                                                                          

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 20 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Maria Luiza Ribeiro da Costa, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 21 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Aloisio Julio dos Santos , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 22 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Helio Roberto Ribeiro  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 

Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 23 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Rita Tereza da Silva  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 24 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Denise Helena dos Santos Silveira , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.
                                                                                       

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 25 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Rodrigo Fagner Pires da Silva  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 26 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Renato Dias de Oliveira  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 27 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Luciana da Silva Conceição  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 28 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Eliana Maria Vianna  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 29 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Jose Geraldo Barbosa , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 30 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.



18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Luis Filipe Nepomuceno Gonçalves , para exercer o 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção 
e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 31 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia: Elisangela da Silva Moraes , para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 32 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Flavia Aparecida Delfino  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 33 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Roberto Carlos Brandão Machado  , para exercer o 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção 
e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 34 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Maria Beatriz Claudino Pereira, para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 35 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Felipe Amancio Tinoco, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 36 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Helion Batista de Lima, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 37 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Marcia Cristina dos Santos Melo, para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO

PRESIDENTE

ATO Nº 38 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Luis Rogerio Marques da Silva, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 39 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Francisco Nunes Pereira, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 40 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Jonata Nogueira para exercer o Cargo Comissionado de 
Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e Assessoramento 
Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 41 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Andre Lanes de Oliveira para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.



19

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 42 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Rosimeire Reis Caetano Sena, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 43 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Lucia Helena da Silva Santos, para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 44 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Sebastião Rodrigues Neves , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 45 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Wolfmann Araujo de Oliveira  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 46 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Raquel Aparecida de Carvalho Perino  , para exercer o 
Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 47 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Marcia Cristina Francisco Velozo  , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 48 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Daiana Carvalho Lima, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 49 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Fabricio dos Santos do Nascimento, para exercer o 
Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 

Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 50 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Marcos Souza de Assis , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 51 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Arivaldo da Silva Sampaio , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 
de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 52 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Nomeia:Geiza Celso Pedro , para exercer o Cargo Comissionado 
de Auxilar Legislativo  - Grupo I – Direção e Assessoramento 
Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

A Câmara Municipal de Barras do Piraí,inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 318495240001/85,co sede na Praça Nilo Peçanha nº 07, 
Barra do Piraí-RJ.,Cep: 27123-020,representada, neste ato, por 
seu Presidente Sr.Joel de Freitas Tinoco,portador do 
RG04379641-6- IFP e do CPF657666287-49,consoante as 



20

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 777 • 02 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

determinação da clálsula 9ª do CONVÊNIO CELEBRADO com o CENTRO E INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO , organismo social de ação auxiliar, de direito privado, 
sem fins lucrativos,filantrópico,registrado no Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS conforme processo n º 213530/73-90,considerado de Utilidade Pública, em nível Federal conforme Decreto 
nº86.174 de 02/07/1981 e em nível Estadual – Lei 1.361 de 22/07/1967, inscrito no CNPJ n º33.661.745/0001-50,inscrição Municipal nº 30.757-2,registrado como Pessoa Jurídica sob o nº13.359 – Livro “A”, 
nº6 e 4, em 22/02/1965 no Registro Civil de Pessoas Jurídicas (Ex- Cart.Castro Menezes),com sua sede na Rua da Constituição n º67 – Centro – Rio d Janeiro – RJ. RESOLVE ADITAR O TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE:FRANCISCO VIRGILIO FORTES JUNIOR,alterando, conforme permissivo especifico,tão somente sua data da vigência, prorrogando-a para 02/02/2015 a 02/08/2015.

Barra do Piraí, 02 de Fevereiro de 2015.

Joel de Freitas Tinoco

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí.


